
Página 8028Número 76	 Miércoles, 2 de abril de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

1512	 Orden de 21 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que 
se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas 
selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en 
el Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros 
Técnicos, opción Ingeniería Técnica de Telecomunicaciones.

Por Orden de 13 de mayo de 2014, de la Consejería de Economía y Hacienda, 
se aprobó el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso 
en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos 
Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción Ingeniería Técnica de Telecomunicaciones 
(Boletín Oficial de la Región de Murcia de 28 de mayo de 2014).

Los avances tecnológicos, las modificaciones organizativas y normativas y la 
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la 
actualización del mencionado programa específico.

Por ello ha sido necesaria la elaboración de un nuevo programa de materias 
específicas que regirá en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado 
Cuerpo, Escala y Opción que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a 
la Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración 
Regional,

Dispongo:

Artículo único. Objeto.

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas 
para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Escala 
de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción Ingeniería Técnica de 
Telecomunicaciones que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposición derogatoria única.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Pública Regional del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros 
Técnicos, opción Ingeniería Técnica de Telecomunicaciones, aprobado por Orden 
de 13 de mayo de 2014, de la Consejería de Economía y Hacienda (Boletín Oficial 
de la Región de Murcia n.º 121, de 28 de mayo de 2014).

NPE: A-020425-1512



Página 8029Número 76	 Miércoles, 2 de abril de 2025

Disposición final única. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

2. El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opción, a partir 
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 21 de marzo de 2025.—El Consejero de Economía, Hacienda, 
Fondos Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-020425-1512



Página 8030Número 76	 Miércoles, 2 de abril de 2025

Anexo

Programa de materias específicas

Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, 
opción Ingeniería Técnica de Telecomunicaciones

I. Regulación en materia de telecomunicaciones

Tema 1. Las Telecomunicaciones en la U.E. Directivas marco y comparativa 
de la transposición a los derechos nacionales de los estados miembros.

Tema 2. Organismos reguladores de los mercados de comunicaciones 
electrónicas y de comunicación audiovisual. Competencia efectiva en los mercados 
de comunicación audiovisual. Regulación de ofertas mayoristas. Análisis de 
mercados. Mercados de referencia y operadores con poder significativo. Registros 
de organismos reguladores

Tema 3. Instituciones y organizaciones internacionales relacionadas con 
la normalización y regulación de las telecomunicaciones y las tecnologías de la 
información.

Tema 4. La administración de las telecomunicaciones en España. Estructura 
ministerial y territorial. Competencias del Estado. Competencias de las 
Comunidades Autónomas. Competencias de los Entes Locales. El papel de los 
Ayuntamientos: Ordenanzas municipales. Órganos asesores.

Tema 5. La administración de las telecomunicaciones en la Región de 
Murcia. Organismos de la administración Regional de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia con competencias en materias de telecomunicaciones, 
comunicación audiovisual y sociedad de la Información. Órganos asesores.

Tema 6. Requisitos y condiciones para la explotación de redes y la prestación 
de los servicios de comunicaciones electrónicas. Registro de operadores.

Tema 7. Instalación y explotación de redes públicas y prestación de servicios 
de comunicaciones electrónicas en régimen de prestación a terceros por las 
Administraciones Públicas.

Tema 8. Numeración y direccionamiento para la prestación de servicios de 
comunicaciones electrónicas. Planes nacionales. Servicios armonizados europeos 
de valor social.

Tema 9. Derechos y obligaciones de carácter público en la prestación de 
servicios y en la explotación de redes de telecomunicaciones. El servicio universal. 
Servicio telefónico de emergencias 112.

Tema 10. Normativa de las Administraciones Públicas que afecte al 
despliegue de redes públicas de comunicaciones electrónicas. Colaboración 
entre la Administración del Estado y las Administraciones públicas. Colaboración 
público-privado.

Tema 11. Secreto de las comunicaciones y protección de los datos personales 
y derechos y obligaciones de carácter público vinculados con las redes y servicios 
de comunicaciones electrónicas.

Tema 12. Los derechos de los usuarios de los servicios de comunicaciones 
electrónicas. Guías de abonados, contratación, derecho a la protección de datos 
personales, acceso por personas con discapacidad. Resolución de conflictos frente 
a operadores.

NPE: A-020425-1512



Página 8031Número 76	 Miércoles, 2 de abril de 2025

Tema 13. Administración de dominio público radioeléctrico. Competencias. Uso 
común, especial o privativo: Títulos habilitantes. Licitación de títulos habilitantes. 
Neutralidad tecnológica. Cuadro Nacional de Atribución de Frecuencias.

Tema 14. Inspección y régimen sancionador en materia de telecomunicaciones. 
Organismos competentes. Clasificación de las infracciones. Sanciones y su cuantía.

II. Redes de telecomunicación

Tema 15. Las infraestructuras comunes en los edificios y conjuntos 
inmobiliarios para el acceso a los servicios de telecomunicación (ICT). Reglamento 
regulador y normas técnicas. Contenido y estructura del proyecto técnico de ICT.

Tema 16.. Sistemas de cableado en edificios. El cableado estructurado. 
Planificación e instalación. Las instalaciones físicas en los centros de proceso de 
datos (CPD). Sistemas de alimentación y refrigeración en los CPD.

Tema 17. Redes de área local (LAN). Medios de transmisión. Modos de acceso 
al medio. Topologías y componentes de red. Protocolos. Estándares. Gestión de 
redes de área local.

Tema 18. Redes de área local inalámbricas (WLAN). Modos de acceso 
al medio. Canalizaciones y Frecuencias. Topologías y componentes de red. 
Protocolos. Estándares. Seguridad en redes inalámbricas.

Tema 19. Redes inalámbricas de área personal (WPAN). Sistemas de identificación 
por radio frecuencia: RFID. Comunicaciones inalámbricas de corto alcance: NFC.

Tema 20. Interconexión de redes locales. Encaminamiento. Modelo de 
referencia de interconexión de sistemas abiertos (OSI): Niveles, protocolos, 
funciones y estándares.

Tema 21. La arquitectura TCP/IP. Protocolos. Direccionamiento IP y técnicas 
de encaminamiento. Nueva generación de redes IP: IPv6. Componentes y 
arquitectura. Sistema de nombres de dominio.

Tema 22. Servicios de comunicaciones sobre IP: VoIP, ToIP. Los estándares 
H.323 H.320 y SIP. Aplicaciones y soluciones de mercado.

Tema 23. Servicios de datos corporativos. Intranet, extranets, redes privadas 
virtuales (VLAN). Tunelización de servicios a través de Internet.

Tema 24. La gestión de redes de telecomunicaciones. El modelo de gestión 
de red OSI. El modelo SNMP. Gestión de nivel de servicio: Helpdesk y los ANS 
(acuerdos nivel de servicio). El modelo ITIL para la gestión de servicios de 
Tecnologías de la Información.

Tema 25. La seguridad en las redes de comunicaciones: Técnicas de control 
de acceso a redes. Arquitecturas de seguridad. Cortafuegos y Proxies. La 
conexión a Internet, diseño de DMZ

Tema 26. La seguridad en los sistemas de información. Evaluación y 
certificación de la seguridad en las tecnologías de la información. Análisis de 
riesgos y planes de contingencia.

Tema 27. La seguridad en la información: el cifrado y la firma electrónica. 
Protocolos y agentes en el proceso de certificación. Marco regulatorio español.

Tema 28. Redes WAN. Protocolos y servicios asociados. Diseño de redes MAN 
y WAN para comunicaciones de datos. Servicios de comunicaciones en tiempo 
real y best-effort sobre redes privadas de larga distancia, QoS.

NPE: A-020425-1512



Página 8032Número 76	 Miércoles, 2 de abril de 2025

Tema 29. Redes de acceso soportadas sobre fibra óptica. Modalidades y 
tecnologías de acceso FTTx. Redes ópticas pasivas (PON). Ethernet en la primera 
milla (EFM). Tendencias. Redes de acceso a través de líneas eléctricas (PLC).

Tema 30. Redes de acceso cableadas. Tecnologías de acceso a través de 
las redes telefónicas de cobre. Tecnologías de bucle de abonado digital (xDSL). 
Características principales de las modalidades ADSL, HDSL, VDSL y sus versiones 
evolucionadas.

Tema 31. Redes de acceso inalámbrica: LMDS, WiFi, WiMax. Arquitectura 
y capas. Soluciones de acceso y troncales. Servicios soportados. Seguridad. 
Tendencias.

Tema 32. Servicio de telefonía fija. Estructura de la red telefónica. 
Conmutación y transmisión. Señalización. Servicios suplementarios. Servicios 
corporativos vocales y de red inteligente. Centros de atención al cliente Call- 
Centers, el IVR y la integración CTI: componentes y funcionalidades.

Tema 33. Servicios de telecomunicaciones por cable. Redes HFC. Medios 
de transmisión, topología de red y redes de acceso. Los estándares DOCSIS. El 
servicio de televisión por cable: los estándares DVB para la difusión por cable. 
Aspectos regulatorios y de normalización.

Tema 34. Sistemas de TMA celular digital. Sistema de telefonía móvil digital 
(GSM). Telefonía móvil por satélite. Servicios móviles de datos y acceso a 
Internet. GPRS, EDGE, UMTS, HSPA y LTE.

Tema 35. Sistemas de telefonía móvil de nueva generación: 5G. Evolución y 
tendencias de los sistemas de telefonía móvil digital.

Tema 36. Sistemas de radiocomunicaciones en grupo cerrado de usuarios: 
Trunking y TETRA. Características de las redes de radio de emergencias.

Tema 37. Comunicaciones por satélite. Radioenlaces por satélite. Técnicas 
de multiacceso. VSAT. Estándares DVB para la difusión por satélite. Sistemas de 
navegación por satélite: GPS, GPS diferencial y asistido.

Tema 38. Sistemas de Información Geográfica (GIS). Conceptos básicos. 
Georreferenciación. Elementos y funciones. Estructura de la información: capas 
y modelos de datos. Aplicaciones. La gestión de redes de telecomunicaciones 
mediante herramientas GIS.

III. Servicios de comunicación audiovisual

Tema 39. Derechos del público de comunicación audiovisual. Derechos del 
menor, derechos de las personas con discapacidad, el derecho a la participación 
en el control de los contenidos audiovisuales

Tema 40. Los derechos de los prestadores del servicio de comunicación 
audiovisual. Dirección editorial, comunicaciones comerciales y la contratación en 
exclusividad.

Tema 41. Los servicios de comunicación audiovisual como servicios de 
interés general. Licencias y comunicación previa. Concursos para la concesión de 
licencias de prestación de servicios audiovisuales. Gestión de licencias. Servicios 
de comunicación audiovisual comunitarios sin ánimo de lucro. Pluralismo en el 
Mercado Audiovisual Televisivo y Radiofónico.Tema 42. El servicio público de 
comunicación audiovisual: funciones y control, límites y financiación. Prestación 
de servicios en modalidad de gestión directa e indirecta. Gestión directa del 
servicio público de radio y televisión de titularidad estatal

NPE: A-020425-1512



Página 8033Número 76	 Miércoles, 2 de abril de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 43. Régimen sancionador en materia audiovisual. Organismos 
competentes. Clasificación de las infracciones. Sanciones y su cuantía.

Tema 44. Regulación de la CARM en materia de comunicación audiovisual. 
Organismos competentes.

Tema 45. Emisiones radioeléctricas y salud pública. Inspección de estaciones 
radioeléctricas, procedimientos y certificación. Régimen sancionador.

Tema 46. Régimen de concesión de licencias para la explotación del servicio 
de difusión de televisión digital en los ámbitos estatal, autonómico y local.

Tema 47. Concesión de licencias de radiodifusión sonora en la Región de 
Murcia. Régimen de otorgación de licencias y formas de gestión.

Tema 48. Servicios de radiodifusión sonora por ondas métricas con modulación 
de frecuencia (FM). Características de la señal. Servicios complementarios. 
Reglamento técnico y Plan Técnico Nacional de radiodifusión en FM.

Tema 49. Servicios de radiodifusión sonora digital (DAB). Características y 
tipos de servicios soportados. Reglamento técnico y Plan Técnico Nacional de 
radiodifusión digital.

Tema 50. Comprobación técnica de emisiones, detección de perturbaciones e 
interferencias. Equipos de comprobación de emisiones.

IV. Sociedad de la información

Tema 51. Competencias estatales en materia de Sociedad de la Información. 
Estructura orgánica competente, consejos asesores y comisiones en materia de 
Sociedad de la Información.

Tema 52. La Sociedad de la Información en la CARM. Competencias y 
Organismos gestores de la Sociedad de la Información.

Tema 53. La Agenda Digital para Europa. Objetivos y actuaciones. 
Gobernanza, indicadores y seguimiento.

Tema 54. La Agenda Digital para España. Objetivos y actuaciones. 
Gobernanza, indicadores, seguimiento y difusión. Planes específicos.

Tema 55. Financiación europea en proyectos de Sociedad de la Información. 
Programa operativo FEDER. Objetivo temáticos, Prioridades de inversión y objetivos 
específicos en referencia a la mejora del uso y calidad de las TIC y el acceso a las 
mismas. Porcentajes de financiación. Programa Operativo Pluriregional.

Tema 56. Prestación de servicios de Sociedad de la Información: Obligaciones 
y responsabilidades. Regulación de las comunicaciones comerciales por vía 
electrónica y contratación electrónica. Régimen sancionador: Infracciones y 
sanciones.

V. Ingeniería de proyectos

Tema 57. Colegios profesionales y asociaciones. Estatutos. Funciones de 
la Comisión Deontológica. Atribuciones profesionales de los Ingenieros. Áreas 
tecnológicas de actuación. La práctica del Libre Ejercicio.

NPE: A-020425-1512


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	2364/2025	Orden de 21 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	2365/2025	Orden de 21 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	2542/2025	Orden de 28 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	2544/2025	Orden de 28 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, complementaria de la Orden de 3 de febrero de 2025, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes a
	2545/2025	Orden de 28 de marzo de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, complementaria de la Orden de 3 de febrero de 2025, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes 
	2549/2025	Orden de 28 de marzo de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo d
	2615/2025	Orden de 31 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, complementaria de la Orden de 5 de marzo de 2025, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes adm
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2419/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-432/2025 de 21 de marzo, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	2420/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-433/2025 de 21 de marzo, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	2425/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-437/2025 de 21 de marzo, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de Laboratorio de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2377/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Restauración del citado 
	2378/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cocina del citado organismo.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2383/2025	Resolución de la Directora General de Mujer y Prevención de la Violencia de Género, por la que se abre el plazo para seleccionar a las asociaciones o federaciones que formarán parte del Observatorio de Igualdad en la Comunidad Autónoma de la Reg
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	2426/2025	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia para fomentar la innovación mediante la transformación digital de las empresa
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	2423/2025	Resolución de 17 de marzo de 2025, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Edu
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2368/2025	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20100018 del titular Grupo Avícola la Cresta, S.L., para incorporar a la autorización modificaciones no sus
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	2370/2025	Anuncio por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en ré
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	2573/2025	Aprobación inicial modificación de crédito n.º 4/2025, y modificación bases 7.2 y 34.4 de ejecución del Presupuesto.
	Aledo
	2190/2025	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Aledo 2025.
	Calasparra
	2152/2025	Anuncio de nombramiento de funcionaria de carrera. Técnico de Administración Local.
	Caravaca de la Cruz
	2514/2025	Aprobación de las bases que regulan el proceso de selección de personal para el programa experiencial Plan de Sostenibilidad Turística.
	Fuente Álamo de Murcia
	2572/2025	Aprobación inicial del expediente de modificación presupuestaria n.º 7/2025 del Presupuesto 2025, en la modalidad de suplemento de crédito financiado con cargo al Remanente de Tesorería para Gastos Generales. 
	Jumilla
	2213/2025	Anuncio de convocatoria de presentación de solicitudes para la cesión de locales del Vivero de Empresas de Jumilla.
	La Unión
	2427/2025	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designación de tribunal calificador y fecha de inicio proceso selectivo para la provisión, mediante concurso-oposición por promoción interna, de una plaza de Monitor Deportivo del Excmo. Ayun
	Mazarrón
	2359/2025	Oferta empleo público de la Universidad Popular de Mazarrón.
	Murcia
	2375/2025	Emisión de informe ambiental estratégico sobre el Plan Especial de Proteccion: BIC Zona Arqueológica–Yacimiento Puntarrón Chico y LIG El Puntarrón, Beniaján.
	Ojós
	2422/2025	Anuncio aprobación inicial ordenanza fiscal gestión residuos.
	Ricote
	2500/2025	Anuncio de aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa de recogida de residuos sólidos.
	2501/2025	Aprobación inicial ordenanza reguladora de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de abastecimiento de agua potable y alcantarillado, con tarifas para el ejercicio 2025.
	Yecla
	1931/2025	Convocatoria y bases concurso-oposición una plaza de Técnico Superior Centro Desarrollo Infantil - atención temprana. Plantilla Personal Funcionario. Oferta de empleo 2022. (Expte. 1037112J).
	1942/2025	Convocatoria y bases concurso-oposición dos plazas de Inspector de Obras – Auxiliar. Plantilla personal funcionario. Ofertas de empleo 2022 y 2024. (Expte. 1032589C).
	2003/2025	Concurso-oposición para la cobertura, mediante contratación laboral fija, de tres plazas de Auxiliar de Biblioteca: modificación base octava (expte. 1015282P).
	2004/2025	Expediente para la concesión a la Corte de Honor de la Purísima Concepción, de la Medalla de Oro de la Ciudad de Yecla.
	2048/2025	Anuncio de concurso-oposición para la cobertura, mediante contratación laboral fija, de una plaza de Mecánico: modificación base séptima (expte. 1020318J).
	2157/2025	Nombramiento de funcionarios de carrera: Subinspectores de Policía Local (expte. 614474M).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-04-01T15:07:21+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



